
HOtJSF. BILL NO. S25 

INTRODUCED BY ELLERO 

BY' R£1!QU!ST OF '!'HE DEPA'RTMEN*l' OF COMMUNITY A.FI'AIRS 

Jt&nuary 28, 1991 

January 31, 19tn 

February 6, 1981 

Febru~try 12, l9fH 

February 13, l9lH 

trebrua.ry 14, 19tH 

February 16, 19ol 

Pebruary 17, l9fH 

February 18, 1961 

~arch 17, 1981 

March 19, l9lll 

March 21, 1981 

IN TRF. HOUSE 

Int.roduced and referred to 
Committae on Taxation. 

Piseal note r~quested. 

Fiscal note returned. 

Committee reco~mend b.ill 
do pass. Report adopt.tl'd. 

Bill printed a~d placed 
on members• deska. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engrossed. 

Third reading, paaaed. 
Ayea, 94J Noea, s. 
Transmitted to Senate. 

Introduc~d and referred to 
Com~ittee on Taxation. 

Committee recommend bill 
he concurred in. 
Report adopted. 

Reaond rea~inq, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 47; Noes, 1. 



March 23, 1981 

IN THE HOUSE 
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Returned from Senate. 
Concurred in. Sent to 
enrolling. 

Reported correatly enrolled. 
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INTRCOUCEO ---~- BILL NO. 525 
BY _ -- --- --------------------------i 

3 ~y REQUEST OF THE DEPARTMENT OF CJ~MUNITY AFFAIRS 

4 

s A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE THAT 90 

6 P~~CE~f Gf Tf~ PROP:RTY TAX CJLL~CTE~ JY A COU~TY UM AiqLI~~ 

7 FLIGHT PROPERTY BY REASON OF A STATE AIRPORT BEING LOCATED 

3 I~ T~i COUNTY BE PAlO TO THE STATE TREASUR~R TO BE OEPJSITED 

9 lh THE EAFHARKEO ~EVENUE FUND TO THE CREDIT DF THI' 

10 D~PA~TMENT OF CGM~UNITY AFFAIRS FOR AERONAUTICAL PURPJSES; 

11 AMENOI~G SECTI~N 15-23-106o MCA.• 

12 

13 ~E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF TH~ STATE OF MONTANA! 

14 Section 1. Section 15-23-106 0 ~CAo is amended to r~ad: 

15 "15-23-106. Tr3nsmission to the counties. (1) On or 

16 befcre July lo the department shall trQnsmit to Its eg0nt in 

17 ~act-, c :>u, ,ty a statement 1 i sting: 

13 C a) the assessed value of railroad property, as 

19 determined under 15-23-202, apportioned to the county, 

2C includin; tne length or other description of such property; 

21 (b) the assEssed value of utility property, as 

22 determined under 15-23-302o apportioned to the county, 

23 incluaing the langth or other description of such proper~y; 

24 ( c l th£, assessed value of property of airline 

2~ cump6nies, as detor~ined unoer 1)-23-4J~, apportione1 to the 
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county; 1lll. __ .Q.f_j;.b.e-~-g_f-~--llL~~tl¥--llf-_gj_[J_iw: 

t;QIIIJlil.ll.Ul!i __ ilWLQJ:li.2DiUL_Yi __ illl.)!_mll-Jl;LI.~~n_.llf. a state 

ai~2Lt--~iug__lo~ated __ in__1D£ __ ~gun1~-~l__h~ stated 

:ul;i).Jl.tatcl~f.r.SI~~a.lnio!;La.:i!i~~!LlLil~-ilf~llLs;w,w:.tx 

Qf__alr.liDSLkUIDll>Uliil:>-S~Wl.l2.tliJlWlsL.t2.-tbll.~1~ 

( 'l) th'' assessed value of the net proceeds and 

royalties from mines and oil and gas wells In the county, as 

oetermined under 15-23-503, 15-23-505o 15-23-603. and 

15-23-6U5; and 

(e) the assessed value of the gross proceeds from coal 

mineso as described in 15-23-701. 

(2) The agent of the department shall enter the 

assessed values so transmitted in the assessment book in a 

manner prescribed by the de~artm~nt.• 

~~SECTION. Section 2• Airlin~ property tax-- state 

airports. (ll ~itnin 30 days of receipt, the county 

treasurer shall trdnsmit to the state treasury 90% of the 

prop~rty tax collected on property of airline companies by 

r~ason of a st~te airport being located in the county. 

(2) The state t~easurer shall place the money in the 

earmar~ed revgnue fund to the crejit of the department of 

community affairs for the purposss provide~ for in 67-1-301. 

S~ction 3. Codification instruction. Section 2 is 

intended to be codified as an integral part of Title 67o 

ch3pter ly part 3, and the provisions of Title 67, chapter 
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

262-81 
REQUEST NO. -·-- ----· -·-

F'orm /W·/5 

In compliance with a written request received __ ----~-~bruary ]-~---·· , 19 ~~-- , there is hereby submitted a Fiscal Note 
HOUSE BILL 525 . . 

for ··--- _- ----- . ---··-···-------·---·------ pursuant to' T1tle 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to provide that 90 percent of the property tax collected by a county on airline flight 
property by reason of a state airport being 16cated in the county be paid to the state 
treasurer to be deposited in the earmarked revenue fund to the credit of the Department 
of Community Affairs for aeronautical purposes. 

FISCAL IMPACT 

The proposed legislation should have no significant impact on state revenues. The only 
state airport is at West Yellowstone, Gallatin County. Property taxes paid by airline 
operations should amount to approximately $8,000 per year. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: _2__:_~~-_::li--~·-· 
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Approved by Committee 
on Taxoation 

~HOUSE BILL NO. _E2_ 

INTRODUCED BY --------

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE THAT 90 

PERCENT OF THE PROPERTY TAX COLLECTED BY A COUNTY ON AIRLINE 

FLIGHT PROPERTY BY REASON OF A STATE AIRPORT BEING LOCATED 

IN THE COUNTY BE PAID TO THE STATE TREASURER TO BE DEPOSITED 

IN THE EARMARKED REVENUE FUND TO THE CREDIT OF THE 

DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS FOR AERONAUTICAL PURPOSES; 

AMENDING SECTION 15-23-106, MCA•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-23-106, ~CAt Is amended to ~ead: 

•15-23-106. Transmission to the counties. (1) on or 

before July 1 9 the depa~tment shall transmit to its agent in 

each C3unty a statement listing: 

(a) the assessed value of ~ail~oad p~ope~ty, as 

determined unde~ 15-23-202, appo~tioned to the county, 

including the length o~ othe~ desc~iption of such prope~ty; 

(o) the assessed value of utility property, as 

dete~mined unde~ 15-23-302 9 apportioned to the county, 

including the length o~ othe~ desc~lption of such prope~ty; 

(c) the assessed value of p~o~e~ty of ai~line 

cvmpanies, as dete~~ined unde~ 15-23-403, appo~tioned to the 
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county; ~QZ_ of tbe value of_~QLoQerty _of_ ajrljoe 

~gmp~ole~ -~LtLRned to an¥ 'oUDt¥ by [easgo of a state 

llU.ru:L-Iullo.g_located jo the _t'.Qunt¥-.-.:mall be ~d 

sepa~atel¥-fLgE the [e•alnlog assessed value gf the prgperty 

o!_alLllne_~~~ppg[tjgoed tg tbe cgyoty: 

(d) the assessed value of the net p~oceeds and 

~oyalties f~o~ mines and oil and gas wells In the county, as 

dete~mined unde~ 15-23-503, 15-23-505, 

15-23-605; and 

15-23-603, and 

(e) the assessed value of the g~oss p~oceeds f~om coal 

mines, as desc~ibed in 15-23-701. 

(2) The agent of the department shall ente~ the 

assessed values so t~ansmitted in the assessment book in a 

manne~ p~esc~ibed by the depa~tment.• 

~SECTION. Section 2. Ai~llne p~operty tax-- state 

ai~po~ts. (1) Within 30 days of ~ecelpto the county 

treasure~ shall transmit to the state treasury 90% of the 

p~ope~ty tax collected on p~ope~ty of ai~line companies by 

~eason of a state airpo~t being located in the county. 

(2) The state t~easure~ Sh3ll place the money In the 

earmarked ~evenue fund to the credit of the depa~tment of 

community affairs for the pu~poses provided for in 67-1-301. 

Section 3. Codification instruction. Section 2 is 

intended to be codified as an integ~al pa~t of Title 67 0 

chapte~ 1, pa~t 3, and the provisions of Title 67, chapte~ 
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INTRODUCED BY ~ 

525 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE THAT 90 

PERCENT OF THE PROPERTY TAX COLLECTED BY A COUNTY ON AIRLINE 

FLIGHT PROPERTY BY REASON OF A STATE AIRPORT BEING LOCATED 

IN THE COUNTY BE PAID TO THE STATE TREASURER TO BE DEPOSITED 

IN THE EARMARKED REVENUE FUND TO THE CREDIT OF THE 

DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS FOR AERONAUTICAL PURPOSES; 

A~ENOING SECTION 15-23-106, MCA•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1• Section 15-23-10&, ~CA, is amended to read: 

"15-23-106. Transmission to the counties. (1) On or 

before July 1, the department shall transmit to its agent in 

each county a statement listing: 

(a} the assessed value of railroad 

determined under 15-23-202 9 apportioned to 

property, as 

the county, 

including the length or other description of such property; 

(b~ the assessed value of utility property, as 

determined under 15-23-302, apportioned to the county, 

including the length or other description of such property; 

(c) the assessed value of property of airline 

companies, as deter~ined under 15-23-403, apportioned to the 
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county; 2Q;_-2f~ value of ~~Lt¥- of ajrljoe 

~mpaojes ~rtjooed to any 

ajrport -heiog located in the 

coYDtY by reasoo pf a stijte 

countv __ sba11_~~g 

separately {rom the remoioing assessed valu~ of the propertY 

gf_aicllne compaQie~pportjoned to tbe county& 

(d) the assessed value of the net proceeds and 

royalties from mines and oil and gas wells in the county, as 

determined under 15-23-503, 15-23-505, 15-23-603, and 

15-23-605; and 

(e) the assessed value of the gross proceeds from coal 

mines, as described in 15-23-701. 

{2) The agent of the department shall enter the 

assessed values so transmitted in the assessment book In a 

mann~r prescribed by the department.• 

~SECTION. Section 2. Airline property tax-- state 

airports. (1) Within 30 days of receipt, the county 

treasurer shall transmit to the state treasury 90% of the 

property tax collected on property of airline companies by 

reason of a state airport being located in the county. 

(2l The state treasurer shall place the money in the 

earmarked rev~nue fund to the credit of the department of 

community affairs for the purposes provided for in 67-1-301. 

Section 3. Codification instruction. Section 2 is 

intended to be codified as an integral part of Title 67• 

chapter 1, part 3• and the provisions of Title 67, chapter 
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HOUSE BILL NO. 525 

INTRODUCED BY ELLERD 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE THAT 90 

PERCENT OF THE PROPERTY TAX COLlECTED BY A COUNTY ON AIRLINE 

FLIGHT PROPERTY BY REASON OF A STATE AIRPORT BEING LOCATED 

IN THE COUNTY SE PAID TO THE STATE TREASURER TO BE DEPOSITED 

IN THE EARMARKED REVENUE FUND TO THE CREDIT OF THE 

OEPART~NT OF COMMUNITY AFFAIRS FOR AERONAUTICAL PURPOSES; 

AMENDING SECTION 15-23-106, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-23-106• MCAt is a~nded to read: 

"15-23-106. T~ans~ission to the counties. (l) On o~ 

befo~e July l• the depa~t~nt shall t~ansmit to its agent in 

each county a state~nt listing: 

(a) the assessed value of railroad prope~ty. as 

determined unde~ 15-23-202• apportioned to the county. 

including the length o~ othe~ desc~iption of such prope~ty; 

(b) the assessed value of utility p~operty. as 

dete~mined unde~ 15-23-302, appo~tioned to the county. 

including the length o~ other description of such p~operty; 

(c) the assessed value of property of airline 

companies, as dete~mined under 15-23-403, appo~tioned to the 

2 

3 

4 

5 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1'> 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

county; 10t _ _Qf__!!]~ __ _!!a1!!!L~_l!!!L_.e~opern_-.2L~!.1 ine 

~p~ni~~--~QQQ£tion~~--12--~nY-~~-~~n of~_i~ 

air.e2!:!_~ng__lo_£at!£! _ _in_ the__.£2unty shall be stated 

~~rat~!Y_f~_the ~~inin~sessed value of_the-2£2~ 

QL!!l!.!i~~ 0111pan i e~~P2!:! i oned ~-~-.£.2!!!!!Yi 

td) the assessed value of the net proceeds and 

~oyalties f~o• nines and oil and gas wells in the county, as 

determined under 15-23-503, 15-23-505, 15-23-603, and 

1 5-2 3-605; and 

{e) the assessed value of the g~oss proceeds from coal 

mines. as desc~ibed in 15-23-701. 

t2J The agent of the depa~tment shall enter the 

assessed values so t~ansmitted in the assessment book in a 

•anner p~esc~ibed by the department.• 

~~~~fTIO~~ Section 2. 

airports. (1) Within 30 

Airline property tax-- state 

days of ~eceipto the county 

t~easu~er shall transmit to the state t~easury 901; of the 

prope~ty tax collected on p~ope~ty of airline companies by 

~eason of a state airport being located in the county. 

(21 The state treasu~er shall place the money in the 

ea~marked revenue fund to the credit of the depa~tMent of 

com~unity affai~s fo~ the pu~poses p~ovided fo~ in 67-1-301. 

Section 3. Codafication inst~uction. Section 2 is 

intended to be codified as an integral pa~t of Title 67o 

chapte~ 1, part 3. and the p~ovisions of Title 67, chapter 

-2- HB 525 
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